ЧЕЧЕРСКИЙ

РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
30.11.2012 г.     №  466

г. Чачэрск, Гомельская вобласць                                                    г. Чечерск, Гомельская область

Об организации ежегодных районных смотров - конкурсов

На основании статьи 41 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Чечерский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Организовать ежегодные районные смотры - конкурсы:
санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов Чечерского района;
на лучшую организацию работы по благоустройству, санитарному состоянию среди организаций и учреждений Чечерского района;
на лучшее частное подворье граждан в Чечерском районе;

на лучшее предновогоднее и рождественское оформление административных зданий организаций и учреждений Чечерского района.
2. Утвердить прилагаемые:
Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов Чечерского района;
Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса на лучшую организацию работы по благоустройству, санитарному состоянию среди организаций и учреждений Чечерского района;
Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса на лучшее частное подворье граждан в Чечерском районе;

Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса на лучшее предновогоднее и рождественское оформление административных зданий организаций и учреждений Чечерского района.
3. Выплату денежных премий победителям ежегодных районных смотров - конкурсов производить за счет средств районного бюджета.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Чечерского районного исполнительного  комитета Силивончика П.А., отделы архитектуры и строительства, жилищно - коммунального хозяйства и по проблемам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.

5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Чачэрскі веснік».

	Председатель
	И.И.Ком

	Управляющий делами
	Л.М.Евстратенко

УТВЕРЖДЕНО

Решение
Чечерского районного исполнительного комитета

30.11.2012 № 466
ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения ежегодного районного смотра - конкурса санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов Чечерского района
1. Инструкция о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов Чечерского района (далее – Инструкция) определяет порядок проведения и подведения итогов ежегодного районного смотра - конкурса санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов Чечерского района (далее – смотр - конкурс).

2. Организация смотра - конкурса осуществляется Чечерским районным исполнительным комитетом (далее - райисполком) с целью:
реализации мероприятий, направленных на улучшение благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов Чечерского района;
широкого привлечения населения к участию в мероприятиях по благоустройству, обеспечению сохранности и организации надлежащего содержания дворовых территорий, детских, спортивных и игровых площадок.
3. В смотре - конкурсе принимают участие населенные пункты, расположенные на территории Чечерского района, в том числе город Чечерск (далее – населенные пункты).

4. Основными критериями при подведении итогов смотра - конкурса являются:
4.1. содержание административных производственных зданий, сооружений и жилых домов в надлежащем состоянии, своевременное проведение их ремонта, техническое состояние фасадов;

4.2. благоустройство территории (содержание дорожного покрытия улиц и тротуаров, наличие зон отдыха, ограждение индивидуальных жилых домов);

4.3. озеленение территории (деревья, кустарники, газоны, цветочные клумбы, декоративные композиции);

4.4. эстетическое оформление территорий и зданий, вечернее световое оформление согласно существующим нормам и требованиям с применением энергосберегающих технологий, архитектурная подсветка фасадов зданий;

4.5. устройство новых малых архитектурных форм на улицах населенных пунктов;

4.6. наличие утвержденных мероприятий по благоустройству населенных пунктов и их выполнение;

4.7. удельный вес отремонтированных фасадов жилых домов в их общем количестве;

4.8. благоустройство кладбищ (устройство и окраска ограждений, ликвидация свалок и аварийных деревьев, создание контейнерных площадок, туалетов);

4.9. санитарное состояние придомовых территорий жилых домов.

5. Смотр - конкурс проводится ежегодно с 1 апреля по 1 декабря.

6. Для проведения смотра - конкурса и подведения его итогов распоряжением председателя райисполкома создается комиссия.

7. Отдел архитектуры и строительства райисполкома, отдел жилищно - коммунального хозяйства и по проблемам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС райисполкома (далее – отдел ЖКХ), сельские исполнительные комитеты (далее – сельисполкомы), коммунальное жилищное унитарное предприятие (далее – КЖУП) «Чечерское», учреждение «Чечерский районный центр гигиены и эпидемиологии», Чечерская районная инспекция природных ресурсов и охраны окружающей среды ежемесячно (в период проведения смотра - конкурса) представляют в комиссию информацию о проводимой организациями и учреждениями работе по благоустройству в каждом населенном пункте с учетом вышеназванных критериев.

Информация о проводимой работе в городе Чечерске представляется в комиссию ежемесячно отделом архитектуры и строительства райисполкома, отделом ЖКХ райисполкома, КЖУП «Чечерское», учреждением «Чечерский районный центр гигиены и эпидемиологии», отделом внутренних дел райисполкома, Чечерским районным отделом по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гомельское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь».

8. Комиссия ежегодно до 10 декабря подводит итоги смотра -конкурса, оформляет протокол и направляет его в отдел ЖКХ райисполкома для подготовки проекта решения райисполкома о награждении победителей.

Проект решения выносится для рассмотрения на заседании райисполкома ежегодно не позднее 20 декабря.
9. В смотре - конкурсе устанавливается по одному призовому месту в следующих номинациях:

среди улиц города Чечерска;
среди сельских населенных пунктов Чечерского района, за исключением агрогородков;

среди агрогородков Чечерского района;

среди сельисполкомов.

Победителями смотра - конкурса становятся организации и учреждения, населенные пункты, набравшие наибольшее количество баллов.
10. Победители награждаются:

среди улиц города Чечерска – дипломами и денежными премиями в размере 10 базовых величин на дату принятия решения о награждении победителей;
среди сельских населенных пунктов и сельисполкомов – дипломами и денежными премиями в размере 20 базовых величин на дату принятия решения о награждении победителей.
11. Победители смотра - конкурса награждаются дипломами и денежными премиями на районном собрании по итогам работы за год.
12. Выплата победителям смотра - конкурса денежных премий и изготовление дипломов производится за счет средств районного бюджета.
УТВЕРЖДЕНО

Решение
Чечерского районного исполнительного комитета

30.11.2012 № 466
ИНСТРУКЦИЯ

о порядке проведения ежегодного районного смотра - конкурса на лучшую организацию работы по благоустройству, санитарному состоянию среди организаций и учреждений Чечерского района
1. Инструкция о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса на лучшую организацию работы по благоустройству, санитарному состоянию среди организаций и учреждений Чечерского района (далее – Инструкция) определяет порядок проведения и подведения итогов ежегодного районного смотра - конкурса на лучшую организацию работы по благоустройству, санитарному состоянию среди организаций и учреждений Чечерского района (далее – смотр - конкурс).

2. Основной целью проведения смотра - конкурса является активизация и совершенствование работы по благоустройству и санитарному состоянию производственных территорий, содержанию фасадов зданий, ограждений, озеленению, цветочному оформлению, декоративным композициям, вечернему световому оформлению в организациях и учреждениях Чечерского района.

3. Смотр - конкурс проводится ежегодно с 1 апреля по 1 декабря.

4. В смотре - конкурсе принимают участие организации и учреждения, расположенные на территории Чечерского района.

5. Основными критериями по подведению итогов смотра - конкурса являются:

5.1. содержание административных производственных зданий, сооружений в надлежащем состоянии, своевременное проведение ремонта, техническое состояние фасадов;

5.2. благоустройство территории (содержание покрытия производственных территорий, подъездных дорог, наличие мест для отдыха и их надлежащее содержание, наличие и поддержание в надлежащем состоянии бытовых и производственных помещений, наличие и надлежащее состояние ограждения производственных территорий);

5.3. озеленение территорий (деревья, кустарники, газоны, цветочные клумбы, декоративные композиции);

5.4. эстетическое оформление территорий и зданий, вечернее световое оформление согласно существующим нормам и требованиям с применением энергосберегающих технологий, архитектурная подсветка фасадов зданий;

5.5. устройство новых и поддержание в надлежащем состоянии ранее установленных малых архитектурных форм на производственной и прилегающей территориях.

6. Для проведения смотра - конкурса и подведения его итогов распоряжением председателя Чечерского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) создается комиссия.
7. Ежегодно в период с 1 сентября по 1 ноября комиссия осуществляет осмотр территорий организаций и учреждений.

Комиссия ежегодно до 1 декабря подводит итоги смотра - конкурса, оформляет протокол и направляет его в отдел жилищно - коммунального хозяйства и по проблемам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС райисполкома для подготовки проекта решения райисполкома о награждении победителей.

Проект решения выносится для рассмотрения на заседании райисполкома ежегодно не позднее 20 декабря.
8. Подведение итогов смотра - конкурса проводится по балльной системе по четырем номинациям:

первая номинация – организации, расположенные в городе Чечерске:

вторая номинация – учреждения, расположенные в городе Чечерске;

третья номинация – сельскохозяйственные организации;
четвертая номинация – учреждения, расположенные в сельских населенных пунктах.
По каждой номинации определяется один победитель по наибольшему количеству баллов.

9. Победители награждаются дипломами и денежными премиями в размере 10 базовых величин на дату принятия решения о награждении победителей.

10. Победители смотра - конкурса награждаются дипломами и денежными премиями на районном собрании по итогам работы за год.
11. Выплата победителям смотра - конкурса денежных премий и изготовление дипломов производится за счет средств районного бюджета.
УТВЕРЖДЕНО

Решение Чечерского районного исполнительного комитета

30.11.2012 № 466
ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения ежегодного районного смотра - конкурса на лучшее частное подворье граждан в Чечерском районе
1. Инструкция о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса на лучшее частное подворье граждан в Чечерском районе (далее - Инструкция) определяет порядок проведения и подведения итогов ежегодного районного смотра - конкурса на лучшее частное подворье граждан в Чечерском районе (далее – смотр - конкурс).

2. Организация смотра - конкурса осуществляется Чечерским районным исполнительным комитетом (далее – райисполком) с целью активизации и дальнейшего совершенствования работ, направленных на улучшение санитарного состояния, благоустройство придомовых и дворовых территорий, рациональное и эффективное использование земельных участков, а также выполнение других мероприятий, способствующих улучшению жизнедеятельности населения.

3. В смотре - конкурсе принимают участие частные подворья граждан, состоящие из земельных участков, предоставленных для строительства и обслуживания жилого дома и других хозяйственных построек.

4. Основными критериями по подведению итогов смотра - конкурса являются:
наличие правоустанавливающих документов на земельные участки и расположенные на них капитальные строения;
использование земельного участка по целевому назначению;
соответствие границ и размеров земельных участков правоустанавливающим документам;
внесение платы за землю;
благоустройство, озеленение, надлежащее санитарное состояние территории;
отсутствие нарушений законодательства в области использования и охраны земель;
соответствие места размещения жилого дома и хозяйственных построек архитектурно - планировочной документации;
внешний вид жилого дома, хозяйственных построек, ограждения;
соблюдение противопожарных норм и правил.
5. Смотр - конкурс проводится ежегодно с 1 апреля по 1 ноября.

6. Для проведения смотра - конкурса и подведения его итогов распоряжением председателя райисполкома создается комиссия.
Информация о работе комиссии, ее местонахождении ежегодно размещается на страницах районной газеты «Чечерский вестник» не позднее 1 апреля.
7. Определение участников смотра - конкурса осуществляется:

путем участия членов комиссии в Днях сельского Совета, проводимых в сельских исполнительных комитетах (далее – сельисполкомы) ежемесячно;

путем подачи в комиссию заявки на участие в конкурсе домовладельцами;

путем подачи в комиссию информации о домовладельцах отделом архитектуры и строительства райисполкома, отделом жилищно-коммунального хозяйства и по проблемам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС райисполкома (далее – отдел ЖКХ), сельисполкомами, коммунальным жилищным унитарным предприятием «Чечерское», учреждением «Чечерский районный центр гигиены и эпидемиологии», отделом внутренних дел райисполкома, Чечерским районным отделом по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гомельское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь», учреждением «Редакция газеты «Чачэрскі веснік» и программа радиовещания «Голас Чачэршчыны».
8. Комиссия ежегодно до 1 декабря подводит итоги смотра - конкурса с выездом в частные подворья граждан, оформляет протокол и направляет его в отдел ЖКХ райисполкома для подготовки проекта решения райисполкома о награждении победителей.

Проект решения выносится для рассмотрения на заседании райисполкома ежегодно не позднее 20 декабря.
9. В смотре - конкурсе устанавливаются по три призовых места в каждой номинации:
номинация «Лучшее частное подворье граждан в сельских населенных пунктах»;

номинация «Лучшее частное подворье граждан в городе Чечерске».

Победителями признаются частные подворья, набравшие наибольшее количество баллов.
10. Победители по каждой из номинаций награждаются дипломами и денежными премиями:

за первое место – дипломами и денежными премиями в размере 5 базовых величин на дату принятия решения о награждении победителей;

за второе место – дипломами и денежными премиями в размере 4 базовых величин на дату принятия решения о награждении победителей;

за третье место – дипломами и денежными премиями в размере 3 базовых величин на дату принятия решения о награждении победителей.
11. Победители смотра-конкурса награждаются дипломами и денежными премиями на районном собрании по итогам работы за год.

12. Выплата победителям смотра - конкурса денежных премий и изготовление дипломов производится за счет средств районного бюджета.
УТВЕРЖДЕНО

Решение
Чечерского районного исполнительного комитета

30.11.2012 № 466
Инструкция

о порядке проведения ежегодного районного смотра - конкурса на лучшее предновогоднее и рождественское оформление административных зданий организаций и учреждений Чечерского района и подведении его итогов

1. Инструкция о порядке проведения ежегодного районного смотра -конкурса на лучшее предновогоднее и рождественское оформление административных зданий организаций и учреждений Чечерского района   определяет порядок проведения ежегодного районного смотра - конкурса на лучшее предновогоднее и рождественское оформление административных зданий организаций и учреждений Чечерского района (далее – смотр - конкурс).

2. Смотр - конкурс проводится ежегодно с 10 декабря по 10 января.
3. В смотре - конкурсе участвуют организации и учреждения, расположенные на территории Чечерского района.

4. Основными задачами смотра - конкурса являются:

создание праздничной атмосферы в населенных пунктах Чечерского района;

выявление лучших дизайнерских подходов в создании праздничной атмосферы среди рабочих и служащих, а также населения Чечерского района.

5. Основными критериями оценки являются:

праздничное убранство зданий и прилегающих территорий, оформление входов, фасадов, окон зданий гирляндами, иллюминацией;

оформление и установка новогодней елки.

6. В смотре - конкурсе устанавливаются по одному призовому месту в каждой номинации:
номинация «Лучшее предновогоднее и рождественское оформление зданий в сельских населенных пунктах»;
номинация «Лучшее предновогоднее и рождественское оформление зданий в городе Чечерске».

Победитель смотра - конкурса определяется по наибольшей сумме набранных баллов.
7. Итоги смотра-конкурса подводятся комиссией, созданной распоряжением председателя Чечерского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).
8. Комиссия ежегодно до 15 января подводит итоги смотра -конкурса, оформляет протокол и направляет его в отдел жилищно -коммунального хозяйства и по проблемам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС райисполкома для подготовки проекта решения райисполкома о награждении победителей.

Проект решения выносится для рассмотрения на заседании райисполкома ежегодно не позднее 20 января.

9. Победители по каждой из номинаций награждаются дипломами и денежными премиями в размере 5 базовых величин на дату принятия решения о награждении победителей.

10. Победители смотра - конкурса награждаются дипломами и денежными премиями на районном собрании по итогам работы за год.
11. Выплата победителям смотра - конкурса денежных премий и изготовление дипломов производится за счет средств районного бюджета.